
Ufficio Edilizia Privata

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0201 835/2018

Responsabile Istruttoria
MEYNET ELMO

Determina n. 263 del 08/11/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE LOTTO DI VALTOURNENCHE NELLE MORE DI AGGIUDICAZIONE 
DELL'APPALTO ALLA DITTA GLAIR S.R.L. - CIG: ZF725A99E0.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009,  
n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art. 46 in 
materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della  
Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale  n. 13 del 28/02/2018 con la 
quale  si  approvava  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2018/2020  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale  n. 33 del 22/03/2018 con la 
quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e  
servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 07/04/2014 con la quale l’Amministrazione comunale 
aderisce alla convenzione disciplinante le funzioni della Centrale Unica di Committenza regionale per l’acquisizione di  
servizi e forniture attraverso la Soc. IN.VA. S.p.A;

Determina n. 263 del 08/11/2018 pag. 1/3



DATO ATTO che con Deliberazione della  Giunta comunale n.  106 del  09/08/2018 " SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE  E  TRATTAMENTO  ANTIGHIACCIO  CON  SPANDIMENTO  DI  ABRASIVI  E  FONDENTI  NEVE 
STAGIONI  INVERNALI  2018/2019,  2019/2020,  2020/2021  RINNOVABILE  PER  LE  STAGIONI  2021/2022, 
2022/2023 TRAMITE LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA IN.VA.  -  APPROVAZIONE CAPITOLATO 
SPECIALE D'APPALTO" si indiceva procedura di gara per affidare il servizio di sgombero neve;

DATO ATTO che la procedura di gara indetta con Deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 09/08/2018 è andata  
deserta;

DATO ATTO che con Deliberazione della  Giunta comunale n.  125 del  03/10/2018 " SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE  E  TRATTAMENTO  ANTIGHIACCIO  CON  SPANDIMENTO  DI  ABRASIVI  E  FONDENTI  NEVE 
STAGIONE  INVERNALE  2018/2019  TRAMITE  LA  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  IN.VA. 
APPROVAZIONE  CAPITOLATO  SPECIALE  D’APPALTO  -  DETERMINAZIONI  A  SEGUITO  DI  GARA 
DESERTA" si indiceva nuova procedura di gara per affidare il servizio di sgombero neve;

DATO ATTO che la procedura di gara indetta con Deliberazione della Giunta comunale n. 125 del 03/10/2018 è andata  
deserta;

DATO ATTO che con Deliberazione della  Giunta comunale n.  128 del  11/10/2018 " SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE  E  TRATTAMENTO  ANTIGHIACCIO  CON  SPANDIMENTO  DI  ABRASIVI  E  FONDENTI  NEVE 
STAGIONE  INVERNALE  2018/2019  TRAMITE  LA  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  IN.VA. 
APPROVAZIONE  CAPITOLATO  SPECIALE  D’APPALTO  -  DETERMINAZIONI  A SEGUITO  DI  SECONDO 
ESPERIMENTO DI GARA CON ESITO DESERTO" si indiceva nuova procedura di gara per affidare il servizio di 
sgombero neve;

DATO ATTO che la procedura di gara indetta con Deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 11/10/2018 è in  
corso e che pertanto non è stato ancora aggiudicato definitivamente il servizio;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale deve provvedere con propria determinazione, nelle more di 
aggiudicazione della gara d’appalto, all’affidamento temporaneo del servizio onde poter far fronte e garantire il servizio 
in caso di precipitazioni nevose;

SENTITO l’appaltatore della ditta Glair s.r.l., aggiudicatario del Lotto di Valtournenche stagioni 2015/2016, 2016/2017 
e 2017/2018, il quale si rende disponibile a garantire il ribasso offerto in sede di gara esperita da IN.VA. S.a.S. pari 
all’0,1%;

VISTA pertanto la necessità di provvedere all’impegno di spesa per l’affidamento del servizio di sgombero neve 
relativo al Lotto Valtournenche sino alla nuova consegna definitiva del servizio;

CONSIDERATO che le previsioni meteorologiche annunciano possibili nevicate per la data odierna e per i giorni a 
seguire;

CONSIDERATO che è indispensabile affidare il servizio di sgombero neve in Somma Urgenza al fine di non provocare 
disagi per la popolazione e garantire la sicurezza lungo le strade Comunali; 

CONSIDERATO che verranno contabilizzati  dall’UTC gli  interventi  con  i  prezzi  dei  precedenti  capitolati  speciali  
d’appalto;

Determina n. 263 del 08/11/2018 pag. 2/3



CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad effettuare gli impegni a copertura degli importi a misura stimati 
in € 12.000,00 (IVA inclusa) relativi al lotto di Valtournenche;

DATO ATTO della sussistenza della copertura finanziaria, per l’importo presunto di € 12.000,00 al CAP/ART 3102/4  
MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 sul Bilancio 2018;

DATO ATTO che per il seguente servizio è stato richiesto il codice CIG ZF725A99E0;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e in merito 
alla  copertura  finanziaria,  nell’ambito dei  principi  di  gestione  del  bilancio per  l’effettuazione  delle  spese,  ai  sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di  
Contabilità;

DETERMINA

1. DI RITENERE la premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  cui  si  intende qui  
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il servizio di sgombero neve  
Lotto Valtournenche, sino all' aggiudicazione definitiva del servizio indetto con deliberazione n° n. 128 del  
11/10/2018, alla Ditta Glair s.r.l. con sede in Fraz. Glair, 6 11028 Valtournenche (AO);

3. DI IMPEGNARE genericamente, per le ragioni di fatto espresse in premessa, la somma presunta di € 12.000,00 
(IVA inclusa),  a  copertura  delle  somme  che  dovranno  essere  successivamente  contabilizzate  sino  ad 
aggiudicazione del nuovo servizio, al CAP/ART 3102/4 MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 sul Bilancio 
2018;

4. DI DARE ATTO che i pagamenti verranno effettuati sulla base della contabilità redatta dall’Ufficio Tecnico e 
liquidati con determina del responsabile di Spesa.

5. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZF725A99E0

6. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è UFA7JG;

7. DI  DARE  ATTO  che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  segretario  comunale 
MACHET Cristina

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto  
qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 263 del 08/11/2018 pag. 3/3


